In den jare 1336 werd volgens de voorschriften der orde de kring bepaeld, binnen welken het den Karthuizeren van Zeelhem vrystond op geregelde tyden hunne wandeling buiten het klooster te doen.

Die wandelkring was by hen gekend onder den naem van *spatiamentum*, aldus geheeten naer het middeneeuwsch latyn *spaciari* of wandelen, waervan nog het hedendaegsch hoogduitsch werkwoord *spatzieren* afstamt.

Hiervan werd een opstel gemaekt dat tot ons is overgekomen en nietonbelangryk is voor de kennis der oude topographie diens dorps.

Volgens dit stuk, dat wy hieronder meêdeelen (1), liep die kring nog al ver uit. Hy begon aen de ingangspoort des kloosters en ging benedenwaerts den Demer en het Zwarte water; van daer opwaerts ten oosten tot aen de Groenstraet, welke straet hy volgde tot aen het bosch van heer Thomas van Diest, en liep verder voort tot Zurpele en het erfgoed van jufvrouw Katharina van Trichele; dan volgde hy de,

giosis predictae domus confirmavimus propter Deum nichil juris nobis aut nostris successoribus in predictis redditibus reservamus. In quorum omnium testimonium et confirmationem premissorum has predictas litteras sigilli nostri magni appensione fecimus roborari. Datum anno a Nativitate Domini millesimo tricentesimo tricesimo quinto, mensis decembris die sexta.

(1) *Copia de terminis monachorum*. Conventui vero dicte domus tam recreationis aut spaciamenti terminos assignamus infrascriptos, videlicet : exeundo de sui superioris licentia per portam dicte domus ire possunt per viam publicam usque ad rivum qui dicitur Demera et sic descendendo infra dictum rivum

versus Diest usque ad fossatum quod dividit eorum prata et prata communitatis et abhinc infra dictum fossatum versus orientem usque ad stratam viridem et per eandem stratam descendendo usque- ad nemus dudum domini Thome militis et sic eundo versus Surpele usque ad nemus dudum domicelle Katharine de Trichgele; ita quod dicta nemora in villa predicta penitus excludantur et a cono nemoris dicte domicelle usque ad viam publicam proximam que venit de Linckbout et per dictam viam ascendendo versus villam de Halen et iterum descendendo per eandem usque ad quercum ubi antiquum fossatum incipit et infra dictum fossatum vel locum ubi flunt turbones juxta pedem montis versus occidentem usque ad Temeram predictam et abhinc infra Temeram predictam usque ad pontem et sic per viam publicam usque versus domum redeundo ; ita tamen quod monachi in aliquam domum infra dictum terminum situatam intrare non possunt. — 1336.